
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫ� 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 
 

от 31 декабря 2013 г.  № 318 
с. Чемал 

 
 
 

Об утверждении   ведомственной целевой программы  
"Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории МО 

«Чемальский район» на 2013-2015 годы» 
 
 В целях развития малого и среднего предпринимательства на 
территории Чемальского района, руководствуясь статьей 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьями 2, 11 Федерального закона от 
24.07.2007 г. №209-ФЗ «О развитии малого и  среднего предпринимательства 
в     Российской     Федерации»,    администрация    Чемальского    района      
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО 
«Чемальский район» на 2013-2015 годы». 
 2. Контроль  исполнения настоящего  Постановления возложить на  
заместителя  Главы администрации по экономическому развитию, 
предпринимательству и инвестициям Путинцеву Т.А. 

 
 
 
 
    Глава  

Чемальского района               Р.Б. Букачаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации  

Чемальского района 
от «31» декабря 2013 г. № 318 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ведомственная целевая программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории МО «Чемальский район» на 2013 – 

2015 годы» 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Паспорт 
  ведомственной целевой программы 

Наименование разработчика 
муниципальной ведомственной целевой 
программы функционирования 

 

Отдел прогнозирования и экономического 
развития  Администрации Чемальского 
района 

Наименование муниципальной  
программы 
 

«Экономическое развитие» 

Наименование подпрограммы 
муниципальной  программы 
 

Развитие конкурентных рынков 

Наименование ведомственной целевой 
программы функционирования 

Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории МО 
«Чемальский район» на 2013-2015 годы 

Цель и задачи ведомственной целевой 
программы функционирования    
 

Цель - Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
образовании 
Задачи: 
- создание условий для экономического 
роста и увеличения занятости населения в 
реальном секторе экономики. 
- создание и развитие инфраструктуры 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства 

Целевые показатели ведомственной 
целевой программы функционирования    
 

 Показатели цели:   
- Прирост налоговых поступлений СМСП в 
доходах  консолидированного бюджета МО 
«Чемальский район», %. 

 - Доля  СМСП, получивших господдержку, 
в общем количестве субъектов малого и 
среднего предпринимательства, %. 

  
 Показатели Задачи 1: 

- Общее количество вновь созданных 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства рабочих мест, единиц; 
- Общее количество сохраненных 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства рабочих мест, единиц; 

 - Прирост количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования, 
%; 

 - Прирост инвестиций в основной капитал 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства, %; 

 Показатели Задачи 2: 
- Доля субъектов малого и среднего 



предпринимательства, получивших 
муниципальную поддержку через 
инфраструктуру поддержки СМСП, от 
общего количества СМСП, получивших 
поддержку, %; 
- Количество созданных инфраструктурных 
объектов поддержки предпринимательства, 
единиц; 

 - Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, принявших участие в 
организованных мероприятиях, единиц. 
 

Характеристика программных 
муниципальной ведомственной целевой 
программы функционирования    

Программные мероприятия  направлены  на: 
а) предоставление субсидий на 

создание и развитие инфраструктуры 
поддержки субъектов малого 
предпринимательства; 

б) предоставление субсидий на 
развитие финансовых форм поддержки  
субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

в) оказание информационной 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

Сроки реализации ведомственной целевой 
программы функционирования    

Программа реализуется в один этап, срок 
реализации – 2013-2015 годы 

Объемы и источники финансирования 
ведомственной целевой программы 
функционирования              

Объём финансирования программы 
за счет всех источников финансирования 
составит 12936,6 тыс. рублей, из них 9631,4 
тыс. рублей  составят средства бюджета 
Республики Алтай (справочно), 2000 тыс. 
рублей составят средства субвенций 
федерального бюджета (справочно) и 1305,2 
тыс. рублей средства местного бюджета. 

Распределение средств по годам:  
в 2013 году – 1622,6  тыс. рублей, из 

них средства республиканского бюджета 
1317,4 тыс. рублей, средства местного 
бюджета 500 тыс. рублей; 

в 2014 году – 5907 тыс. рублей, из 
них средства федерального бюджета 
(справочно) 1000 тыс. рублей, 4407 средства 
республиканского бюджета (справочно), 500 
тыс. рублей средства местного бюджета; 

в 2015 году – 5407 тыс. рублей, из 
них средства федерального бюджета 
(справочно) 1000 тыс. рублей, 4407 средства 
республиканского бюджета (справочно), 500 
тыс. рублей средства местного бюджета. 
 

Ожидаемые конечные результаты  
реализации ведомственной целевой 

К концу 2015 года целевые показатели 
достигнут следующих значений: 



программы функционирования    Показатели цели: 
- Прирост налоговых поступлений СМСП в 
доходах  консолидированного бюджета МО 
«Чемальский район» - 12,8% ; 
- Доля  СМСП, получивших господдержку, 
в общем количестве субъектов малого и 
среднего предпринимательства – 10%; 
Показатели Задачи 1: 
- Общее количество вновь созданных 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства рабочих мест –  60 
единиц; 

 - Общее количество сохраненных 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства рабочих мест - 30  
единиц; 

 - Прирост количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования – 
10 единиц ежегодно; 

 - Прирост инвестиций в основной капитал 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства – 4500 тыс. руб.; 

 Показатели Задачи 2: 
- Количество инфраструктурных объектов 
поддержки предпринимательства -  2 
единицы; 

 - Доля СМСП, получивших муниципальную 
поддержку через Центры поддержки 
предпринимательства, в общем объеме 
СМСП, получивших поддержку –  40% 

 - Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, принявших участие в 
организованных мероприятиях – 120 чел. 
 

 
 

I.  Характеристика проблемы 
 

Малое и среднее предпринимательство обладает стабилизирующим 
фактором для экономики - это гибкость и приспособляемость к конъюнктуре 
рынка, способность быстро изменять структуру производства, оперативно 
создавать и применять новые технологии и научные разработки. Развитие малого и 
среднего предпринимательства в  Чемальском районе способствует решению не 
только социальных проблем, но и служит основой для экономического развития  
Чемальского района (далее -  район). 

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по  Республике Алтай (далее - Алтайстат) в первом полугодии 2013 
года на территории  района осуществляли свою деятельность  654 субъекта малого 



и среднего предпринимательства (с учетом микропредприятий и индивидуальных 
предпринимателей), что на 12,8 % меньше, чем в аналогичном периоде 2012 года. 

Данные о состоянии малого и среднего предпринимательства в районе, 
предоставляемые Алтайстатом, рассчитываются методом досчета, что 
соответственно не отражает реальную обстановку в данном секторе экономики  
района. 

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего 
предпринимательства в  районе рассматривается  Администрацией Чемальского 
района в качестве одного из основных факторов обеспечения социально-
экономического благополучия района, повышения жизненного уровня и занятости 
населения в районе. 

Начиная с 2009 года поддержка малого и среднего предпринимательства в  
районе осуществляется на основе программного метода. 

Программа является логическим продолжением предыдущих программ 
развития малого и среднего предпринимательства в районе, учитывает результаты 
их реализации. 

На сегодняшний день в  районе сформирована базовая система 
государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, 
представляющая собой комплекс правовых, организационных и финансовых 
механизмов. 

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства в  районе 
имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с использованием 
программно-целевого метода, а именно: 

- дифференциация  сел по уровню развития малого и среднего 
предпринимательства; 

- недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 

- отсутствие в достаточном объеме финансовых ресурсов в бюджетах 
муниципального образования Чемальского района на развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

- недоступность общеэкономических и специализированных консультаций 
для субъектов малого и среднего предпринимательства; 

 - недостаточное предложение на продукцию, изготавливаемую на местных 
объектах переработки; 

- недостаточный спрос на продукцию, производимую субъектами малого и 
среднего предпринимательства; 

 - недостаточны финансовые  средства для начинающих СМСП,  для 
расширения  своего дела;  

- недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

 - административные барьеры; 
 - высокая стоимость  нового оборудования; 
 - отсутствие рекламы местных товаропроизводителей; 
 -  нестабильность экономической ситуации, монополизм поставщиков; 
 - другие причины, в том числе: проблемы управления, незначительность 

господдержки, инфляция. 
Решать эти проблемы необходимо комплексно, совмещая общедоступную и 

адресную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в  районе 



по различным ее направлениям. Обеспечить это возможно исключительно с 
использованием программно-целевого метода формирования и выполнения 
соответствующих мероприятий Программы. Комплексный характер 
взаимосвязанных проблем в сфере малого и среднего предпринимательства в 
районе определяет в качестве единственно возможного программно-целевой метод 
их решения, предполагающий увязку в рамках единой Программы мероприятий по 
целям, содержанию работ, их исполнителям и ресурсам. В противном случае даже 
при неполном решении проблем по отдельности суммарные затраты на это 
значительно превысят те, которые потребовались бы при комплексном решении 
той же группы проблем. 

Комплексный характер  взаимосвязанных  проблем в секторе малого и 
среднего предпринимательства определяет в качестве единственно возможного 
программно-целевой метод их решения, предполагающий увязку в рамках единой 
программы множества мероприятий по целям, содержанию работ, их исполнителям 
и ресурсам. Решение проблем по отдельности потребовало бы значительно 
больших затрат, чем при решении той  же группы проблем комплексным образом.  

 Использование программно-целевого метода позволит:  
 проводить единую политику по поддержке субъектов малого  и среднего 

предпринимательства; 
 консолидировать и эффективно управлять  бюджетными  средствами; 
 обеспечить высокую бюджетную эффективность расходов на поддержку  и 

развитие малого и среднего предпринимательства; 
 обеспечить координацию деятельности организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки  субъектов малого и  среднего  предпринимательства;  
 использовать единые принципы управления на всех направлениях и этапах 

проектирования и реализации Программы;  
обеспечить объективный контроль реализации  программы  в соответствии с 

четко обозначенными количественными критериями достижения цели и целевыми 
индикаторами  выполнения  программы;  

 получить значительный мультипликативный  эффект  не  только  в 
охватываемых  программой сферах, но и в других секторах экономической 
деятельности и в экономике  в целом, который во многом определяется 
комплексностью решаемых проблем   и  превосходит сумму результатов отдельных 
мероприятий программы.  

 Вместе с тем, к числу потенциальных рисков при использовании  
программно-целевого метода следует отнести возможные изменения порядка и 
объемов бюджетного финансирования программных мероприятий, что может 
негативно отразиться  на возможности их реализации в запланированном объеме и, 
как следствие, на  полноте  и своевременности достижения поставленных целей.  

Риски, связанные с реализацией мероприятий Программы, и способы их 
минимизации представлены в таблице 1. 

Таблица 1 
 

№ 
п/п 

 Содержание рисков   Способы минимизации рисков 

 Внесение изменений в 
федеральное законодательство и 
законодательство Республики 

 Мониторинг планируемых изменений 
федерального законодательства и 
законодательства Республики Алтай и внесение 



Алтай в части вопросов 
государственной поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства. 

изменений в нормативно правовые акты 
администрации МО «Чемальский район, 
связанные с реализацией Программы. 

  Ограниченность средств 
бюджета МО «Чемальский район» 
на реализацию мероприятий  
Программы. 

 Участие в конкурсах, проводимых 
Министерством туризма и предпринимательства 
РА, Министерством сельского хозяйства, на 
предоставление субсидий из федерального, 
республиканского бюджетов. Определение 
приоритетов для первоочередного 
финансирования мероприятий Программы. 

 Утрата актуальности 
мероприятий Программы 

 Анализ эффективности мероприятий 
Программы. Перераспределение средств 
бюджета МО «Чемальский район» между 
мероприятиями Программы. 

 Недостаточная 
информированность  субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в районе о 
возможности и порядке  
получения государственной 
поддержки и целесообразности  
мероприятий Программы. 

 Постоянное информирование субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
районе о мероприятиях Программы с 
использованием средств массовой информации, 
сети Интернет. 

 
Учитывая комплексный  характер целей политики администрации 

Чемальского района в области развития малого и среднего предпринимательства и  
соотношение возможных рисков при различных методах их достижения, выбор 
программно-целевого метода представляется обоснованным. 

 
II. Цель, задачи, сроки реализации Программы 

 
Целями Программы являются обеспечение  развития  субъектов малого и 

среднего предпринимательства в  районе как основного элемента рыночной 
экономики, важнейшего инструмента создания новых рабочих мест, насыщения 
рынка товаров и услуг, увеличение доли производимых товаров (работ, услуг) в 
объеме  внутреннего продукта, источника пополнения бюджета  Чемальского 
района, формирования конкурентной среды в экономике района, увеличения 
количества субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечение 
занятости населения и развитие самозанятости. 

 Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи, 
позволяющие в условиях ограниченности бюджетных средств решить основные 
проблемы развития малого и среднего предпринимательства: 

- обеспечение реализации финансовых форм муниципальной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

- повышение уровня информационной доступности субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 

Срок реализации программы с 2013 по 2015 годы. 
Программа реализуется в один этап. 



Досрочное завершение действия Программы наступает в случае прекращения 
финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета, 
неэффективного управления Программой. Достижение цели Программы при таких 
условиях будет невозможно. 

 
III. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 
Развитие малого и среднего предпринимательства в  МО «Чемальский 

район»  будет способствовать экономическому росту и увеличению занятости 
населения в реальном секторе экономики. 

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, 
приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период ее 
реализации с разбивкой по годам. 

Методика расчета целевых показателей, отражающих достижение цели и 
решения задач Программы: 

 
№ 
п/п 

Наименование 
целевого показателя  

Единица 
измерения 

Порядок (формула) расчета 
целевого показателя 

Периодич
ность 

Цель: Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании 
 
1. 

Прирост налоговых 
поступлений СМСП в 
доходах  
консолидированного 
бюджета. 

% 
УФНС по Республике Алтай, 

Межрайонные ИФНС 
 

ежегодно 

2.  Доля СМСП, 
получивших 
господдержку, в общем 
количестве субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
 

% 

Администрация Чемальского 
района (Отдел 

прогнозирования и 
экономического развития) 

ежегодно 

Задача 1: Обеспечение реализации финансовых форм муниципальной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства  
1 Общее количество вновь 

созданных субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства 
рабочих мест 

% 

Администрация Чемальского 
района (Отдел 

прогнозирования и 
экономического развития) 

ежекварта
льно 

2 Общее количество 
сохраненных 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 
рабочих мест 

ед 

Администрация Чемальского 
района (Отдел 

прогнозирования и 
экономического развития) 

ежекварта
льно 

3 Прирост количества 
субъектов малого и ед Алтайстат ежекварта

льно 



№ 
п/п 

Наименование 
целевого показателя  

Единица 
измерения 

Порядок (формула) расчета 
целевого показателя 

Периодич
ность 

среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории 
муниципального 
образования 

4 Прирост инвестиций в 
основной капитал 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 

% Алтайстат ежекварта
льно 

Задача 2: Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства 
 
1 Доля субъектов малого 

и среднего 
предпринимательства, 
получивших 
муниципальную 
поддержку через 
инфраструктуру 
поддержки СМСП, от 
общего количества 
СМСП, получивших 
поддержку 

% 

Администрация Чемальского 
района (Отдел 

прогнозирования и 
экономического развития) 

ежегодно 

2 Количество созданных 
инфраструктурных 
объектов поддержки 
предпринимательства, 
единиц 

ед 

Администрация Чемальского 
района (Отдел 

прогнозирования и 
экономического развития) 

ежегодно 

3 Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
принявших участие в 
организованных 
мероприятиях 

чел. 

Администрация Чемальского 
района (Отдел 

прогнозирования и 
экономического развития) 

ежегодно 

 
IV. Система программных мероприятий 

 
Программные мероприятия с указанием исполнителей, сроков исполнения, 

объемов и источников финансирования по годам реализации Программы 
представлены в Приложении № 1 к настоящей Программе и предусматривают 
решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по 
финансовым ресурсам, исполнителям и срокам исполнения. 

 Система программных мероприятий Программы состоит из следующих 
мероприятий: 



 - создание условий для                                                            
экономического роста и увеличения занятости населения в реальном секторе 
экономики; 

 - создание и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства. 

Целевые показатели непосредственного результата реализации мероприятий 
представляют собой фактическое количество проведенных мероприятий. 

 
V. Социальные, экономические и экологические последствия 

реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в достижение 
цели муниципальной программы  

 
Реализация мероприятий Программы позволит получить следующие 

результаты: 
бюджетная эффективность: увеличение налоговых поступлений в  бюджет  

МО «Чемальский район» от осуществления предпринимательской деятельности до 
10% ежегодно; 

социальная эффективность: увеличение количества рабочих мест (до 20 
рабочих мест ежегодно), которые будут заняты жителями района; 

Ожидаемая экономическая эффективность выражается в дополнительных 
налоговых поступлениях в бюджетную систему от доходов граждан, нашедших 
работу при содействии службы занятости. 
 

VI. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Общий объем средств на реализацию Программы  составит  12936,6 тыс. 
рублей, из них 9631,4 тыс. рублей  составят средства бюджета Республики Алтай 
(справочно), 2000 тыс. рублей составят средства субвенций федерального бюджета 
(справочно) и 1305,2 тыс. рублей средства местного бюджета. 

Распределение средств по годам:  
в 2013 году – 1622,6  тыс. рублей, из них средства республиканского 

бюджета  1317,4 тыс. рублей, средства местного бюджета 500 тыс. рублей; 
в 2014 году – 5907 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета 

(справочно) 1000 тыс. рублей, 4407 средства республиканского бюджета 
(справочно), 500 тыс. рублей средства местного бюджета; 

в 2015 году – 5407 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета 
(справочно) 1000 тыс. рублей, 4407 средства республиканского бюджета 
(справочно), 500 тыс. рублей средства местного бюджета. 

Общие финансовые затраты на реализацию Программы приведены в 
приложении № 2 «Перечень мероприятий ведомственной целевой программы и 
показателей непосредственного результата их реализации». 
 

VII. Система управления реализацией Программы 
  

Администрация Чемальского района осуществляет функции главного 
распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на ее реализацию, 
обеспечивает своевременный контроль  освоения средств, выделенных на 
реализацию мероприятий Программы. 



Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее мероприятий, 
включая мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный 
контроль  хода реализации мероприятий Программы, подготовку отчетов о 
реализации Программы, внесение предложений по корректировке Программы 
определяется   Отделом прогнозирования  и экономического развития 
администрации Чемальского района, и предусматривают проведение 
организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы. 

 Отдел прогнозирования и экономического развития администрации 
Чемальского района: 

- готовит бюджетные заявки на выделение ежегодных ассигнований для 
финансирования настоящей Программы из бюджета Чемальского района. 

 - несет ответственность за реализацию Программы в целом; 
- осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей 

мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и 
реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному 
использованию средств, выделяемых на реализацию Программы; 

- согласовывает с исполнителями мероприятий Программы возможные сроки 
выполнения мероприятий Программы, объемы и источники ее финансирования; 

- ежегодно уточняет целевые индикаторы Программы и затраты по 
мероприятиям Программы в целом, а также механизм реализации Программы; 

- представляет в установленном порядке отчет о ходе реализации Программы 
в целом; 

- осуществляет в установленном порядке конкурсный отбор субъектов малого 
и среднего предпринимательства  по курируемым мероприятиям Программы в 
целях оказания им государственной поддержки и заключает соответствующие 
соглашения; 

- осуществляет корректировку Программы, в том числе включение в нее 
новых мероприятий, а также продление срока ее реализации;  

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о выполнении 
курируемого мероприятия Программы.  

Исполнители мероприятий Программы: 
Отдел прогнозирования и экономического развития администрации 

Чемальского района; 
Финансовый отдел администрации Чемальского района; 
субъекты малого и среднего предпринимательства, определяемые на 

конкурсной основе; 
Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за реализацию 

соответствующих мероприятий Программы, а также за целевое и эффективное 
использование средств, предусмотренных на их реализацию. 

 Отделом прогнозирования и экономического развития разрабатываются и 
утверждаются положения о проведении ежегодных районных конкурсов с 
участием СМСП,  ежегодные планы финансирования мероприятий Программы. 

Муниципальная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства  осуществляется на конкурсной основе в соответствии с 
нормативными правовыми актами администрации Чемальского района, 
регулирующими порядок предоставления соответствующих субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства. 



Муниципальная поддержка организаций инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 Отдел прогнозирования и экономического развития администрации 
Чемальского района обеспечивает публичность (открытость) информации о 
значениях целевых индикаторов и показателей Программы, результатах 
мониторинга реализации Программы, мероприятиях Программы и об условиях 
участия в них исполнителей мероприятий Программы, о проводимых конкурсах и 
критериях определения их победителей на официальном сайте  МО «Чемальский 
район» в сети Интернет, а также путем освещения в средствах массовой 
информации района. 

Реализация отдельных мероприятий Программы возможна за счет средств 
республиканского и федерального бюджетов, выделяемых на конкурсной основе в 
форме субсидий муниципальным образованиям на реализацию мероприятий 
муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 
порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. 

Контроль  хода выполнения мероприятий Программы осуществляется в 
соответствии с Порядком разработки и реализации целевых  программ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 1 
к   ведомственной  целевой программе 

"Развитие малого и среднего предпринимательства 
 на территории Чемальского района 2013-2015 годы" 

 
Ожидаемые конечные результаты реализации  

ведомственной целевой программы  
№ 
п/п 

Наименование  
цели, задачи и  

целевых 
показателей 

ведомственной 
целевой программы 

(далее – ВЦП) 

Едини
ца 

измере
ния 

Значение целевых 
показателей ВЦП 

Источник 
информации 

20
11 
год 
(ф
ак
т) 

2
0
1
2 
г
о
д 
(
ф
а
к
т) 

Плановый период 
2013
год 

 

2014
год 

 

2015
год 

 

 Цель - Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании 

 Доля  СМСП, 
получивших 
господдержку, в 
общем количестве 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства  

% 5 5 5 8 10 

Отдел 
прогнозирования и 

экономического 
развития 

Администрации 
Чемальского района 

 Прирост налоговых 
поступлений СМСП в 
доходах  
консолидированного 
бюджета МО 
«Чемальский район» 
(в процентах к 
предыдущему году) 

% 11,
3 

3
9 4,4 14,2 24 

УФНС по 
Республике Алтай, 

Межрайонные 
ИФНС 

 

 Задача 1. Создание условий для экономического роста и увеличения занятости 
населения в реальном секторе экономики 

 Общее количество 
вновь созданных 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 
рабочих мест  

ед. 42 4
8 50 55 60 

Отдел 
прогнозирования и 

экономического 
развития 

 Общее количество 
сохраненных 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательства 

ед. 25 3
0 30 30 30 

Отдел 
прогнозирования и 

экономического 
развития 



рабочих мест 
 Прирост количества 

субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории 
муниципального 
образования 

ед -42 

-
1
1
8 

10 15 20 

Отдел 
прогнозирования и 

экономического 
развития 

 Прирост инвестиций 
в основной капитал 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

Тыс.ру
б. 

20
00 

2
5
0
0 

3000 4000 4500 

Отдел 
прогнозирования и 

экономического 
развития 

 Задача 2. Создание и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства 

 Доля субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших 
муниципальную 
поддержку через 
инфраструктуру 
поддержки СМСП, от 
общего количества 
СМСП, получивших 
поддержку. 
 

% 40,
5 

2
7,
3 

30 35 40 Администрация 
Чемальского района 

 Увеличение 
количества 
инфраструктурных 
объектов поддержки 
предпринимательства 

ед. 0 0 0 0 1 Администрация 
Чемальского района 

 Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
принявших участие в 
организованных 
мероприятиях 

чел. 50 7
0 70 100 120 Администрация 

Чемальского района 



       Приложение №2 к ведомственной целевой программе "Развитие 
малого и среднего предпринимательства на 2013-2015 годы"        

       
       
            

 
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы  

 

 

и целевых показателей непосредственного результата реализации 
мероприятий 

            

№ 
п/п 

Наименование 
задач, 

мероприятий, 
источники 

финансирования 
мероприятий 

ведомственной 
целевой 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей 

Отвественный 
исполнитель за 

реализацию 
программы 

Целевые показатели непосредственного результата 
реализации мероприятия 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год Всего Наименование 

показателя 
Единица 
измерения 

Значение показателя 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

  

Цель - Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

Всего по всем 
источникам 
финасирования, в 
т.ч. 

1622,6 5907 5407 12936,6 Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

Прирост налоговых 
поступлений СМСП 
в доходах  
консолидированног
о бюджета МО 
"Чемальский район" 

% 4,4 14,2 24 

Федеральный 
бюджет (справочно) 0 1000 1000 2000 



Республиканский 
бюджет (справочно) 1317,4 4407 3907 9631,4 

Доля СМСП, 
получивших 
господдержку, в 
общем количестве 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а 

% 5 8 10 

Местный бюджет 305,2 500 500 1305,2 

Задача 1. Создание условий для экономического роста и увеличения занятости населения в реальном секторе экономики 

1.1 

Муниципальная 
поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст
ва и организация ее 
оказания 

        
Отдел 

прогнозирования 
и 

экономического 
развития 

Общее количество 
вновь созданных 
рабочих мест 

ед 81 85 90 

Всего, в т.ч. 1622,6 5297 4797 11716,6 

Общее количество 
сохраненных 
рабочих мест 

ед 53 55 60 

Федеральный 
бюджет 0 1000 1000 2000 

Республиканский 
бюджет 1317,4 3857 3357 8531,4 

Местный бюджет 305,2 440 440 1185,2 

1.1
.1 

Предоставление 
субсидий на 
возмещение части 
затрат СМСП на 
уплату процентов 
по кредитам, 
привлеченным в 
российских 
кредитных 
организациях         

Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

Прирост количества 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а, осуществляющих 
деятельность на 
территории 
муниципального 
образования 

ед 10 15 20 

Всего, в т.ч. 222,6 122 122 466,6 
Республиканский 
бюджет 222,4 120 120 462,4 



Местный бюджет 0,2 2 2 4,2 

1.1
.2 

Предоставление 
субсидий СМСП на 
возмещение затрат 
при приобретении 
оборудования по 
договорам лизинга 

        Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития Всего, в т.ч. 0 190 190 380 

Прирост инвестиций 
в основной капитал 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а 

тыс. руб 3000 4000 4500 

Республиканский 
бюджет 0 170 170 340 

Местный бюджет 0 20 20 40 

1.1
.3 

Предоставление 
субсидий СМСП на 
возмещение части 
затрат за 
технологическое 
присоединение к 
объектам 
электросетевого 
хозяйства         

Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 
Всего, в т.ч. 0 505 535 1040 
Республиканский 
бюджет 0 450 450 900 

Местный бюджет 0 55 85 140 

1.1
.4 

Предоставление 
субсидий СМСП на 
возмещение части 
затрат арендной 
платы за 
пользование 
муниципальным 
имуществом, 
находящимся в 
собственности МО 
"Чемальский район" 

        

Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 



СМСП 

Всего, в т.ч. 0 100 100 200           
Республиканский 
бюджет 0 90 90 180           

Местный бюджет 0 10 10 20           

1.1
.5 

Предоставление 
субсидий СМСП на 
грантовую 
поддержку 
проектов, 
направленных на 
развитие 
предпринимательск
ой деятельности 
хозяйствующих 
субъектов 

        
Отдел 

прогнозирования 
и 

экономического 
развития 

          

Всего, в т.ч. 1400 2700 2700 6800           
Федеральный 
бюджет 0 1000 1000 2000           

Республиканский 
бюджет 1095 1500 1500 4095           

Местный бюджет 305 200 200 705           

1.1
.6 

Предоставление 
субсидий на 
компенсацию части 
затрат, 
произведенных и 
документально 
подтвержденных 
хозяйствующими 
субъектами, 
связанных с 
оплатой 
консультационных 
услуг 

        

Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

          



Всего, в т.ч. 0 50 50 100           
Республиканский 
бюджет 0 45 45 90           

Местный бюджет 0 5 5 10           

1.1
.7 

Предоставление 
субсидий на 
вовлечение 
молодежи в 
предпринимательск
ую деятельность 

        Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

          

Всего, в т.ч. 0 500 500 1000           
Республиканский 
бюджет 0 450 450 900           

Местный бюджет 0 50 50 100           

1.1
.8 

Предоставление 
субсидий на 
возмещение части 
затрат СМСП, 
связанных с 
реализацией 
мероприятий по 
энергосбережению 

        Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

          

Всего, в т.ч. 0 200 200 400           
Республиканский 
бюджет 0 172 172 344           

Местный бюджет 0 28 28 56           

1.1
.9 

Предоставление 
субсидий на 
возмещение затрат, 
связанных с 
реализацией 
проблем экологии 

        Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

          

Всего, в т.ч. 0 100 100 200 
Республиканский 
бюджет 0 90 90 180 



Местный бюджет 0 10 10 20 

1.1
.10 

Предоставление 
субсидий на 
осуществление 
разработки и 
внедрения 
инновационной 
продукции 

        Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития Всего, в т.ч. 0 300 300 600 
Республиканский 
бюджет 0 270 270 540 

Местный бюджет 0 30 30 60 

1.1
.11 

Предоставление 
субсидий на 
возмещение части 
затрат, связанных с 
реализацией 
мероприятий по 
проектированию и 
строительству 
локальных 
очистных 
сооружений 

        Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

Всего, в т.ч. 0 1260 1260 2520 
Республиканский 
бюджет 0 750 750 1500 

Местный бюджет 0 510 510 1020 

1.1
.12 

Предоставление 
субсидий на 
возмещение части 
затрат, связанных с 
открытием 
молочной фермы и 
строительством 
откормочной 

        

Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 



площадки 

Всего, в т.ч. 0 530 0 530 
Республиканский 
бюджет 0 500 0 500 

Местный бюджет 0 30 0 30 

Задача 2. Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1 

Оказание 
муниципальной 
поддержки через 
Центр поддержки 
малого и среднего 
предпринимательст
ва 

        Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

Доля СМСП, 
получивших 
муниципальную 
поддержку через 
инфраструктуру 
поддержки СМСП, 
от общего 
количества СМСП, 
получивших 
поддержку 

% 30 35 40 

Всего, в т.ч. 0 60 60 120 
Республиканский 
бюджет 0 50 50 100 

Местный бюджет 0 10 10 20 

2.2 

Создание 
инфраструктурных 
объектов 
поддержки 
предпринимательст
ва         

Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

Увеличение 
количества 
инфраструктурных 
объектов поддержки 
предпринимательств
а 

ед 0 0 1 
Всего, в т.ч. 0 550 550 1100 
Республиканский 
бюджет 0 500 500 1000 
Местный бюджет 0 50 50 100 



2.3 

Организация 
мероприятий с 
субъектами малого 
и среднего 
предпринимательст
ва (круглых столов, 
семинаров, 
конкурсы)         

Отдел 
прогнозирования 

и 
экономического 

развития 

Количество 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательств
а, принявших 
участие в 
организованных 
мероприятиях 

чел. 70 100 120 

Всего, в т.ч.         
Республиканский 
бюджет         

Местный бюджет         
 


